
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 농정과

농정과 73,017,683 70,102,503 2,915,180

국 7,394,523 7,493,938 △99,415

기 22,893,316 22,335,851 557,465

도 7,219,994 6,821,458 398,536

군 35,509,850 33,451,256 2,058,594

농업 경쟁력 강화 71,164,725 68,586,423 2,578,302

국 7,394,523 7,493,938 △99,415

기 22,893,316 22,335,851 557,465

도 7,219,994 6,821,458 398,536

군 33,656,892 31,935,176 1,721,716

농업발전 기반구축 4,781,402 4,792,399 △10,997

국 1,193,197 1,214,912 △21,715

기 97,251 97,251 0

도 568,662 577,360 △8,698

군 2,922,292 2,902,876 19,416

경관보전직불제지원 155,496 198,926 △43,430

국 77,748 99,463 △21,715

도 15,550 19,893 △4,343

군 62,198 79,570 △17,372

301 일반보전금 155,496 198,926 △43,430

국 77,748 99,463 △21,715

도 15,550 19,893 △4,343

군 62,198 79,570 △17,372

12 기타보상금 155,496 198,926 △43,430

○ 경관보전직불제 155,496 198,926 △43,430경정 155,496,000원

국 77,748 99,463 △21,715

도 15,550 19,893 △4,343

군 62,198 79,570 △17,372

농가도우미 지원사업 28,726 36,933 △8,207

도 3,590 4,617 △1,027

군 25,136 32,316 △7,180

301 일반보전금 28,726 36,933 △8,207

도 3,590 4,617 △1,027

군 25,136 32,316 △7,180

12 기타보상금 28,726 36,933 △8,207

○ 농가도우미 지원사업 28,726 36,933 △8,207경정 28,726,000원

도 3,590 4,617 △1,027

군 25,136 32,316 △7,180

농어촌진흥육성 1,653,328 1,620,328 33,000

도 219,928 219,928 0

군 1,433,400 1,400,400 33,000

201 일반운영비 69,000 36,000 33,000

01 사무관리비 69,000 36,000 33,000

○ 운영수당 33,000 0 33,000

― 농지위원회 농지취득자격증명 심의수당

33,000 0 33,0003,000,000원 * 11개 읍면



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인 삶의질 향상(성인지) 173,000 168,000 5,000

307 민간이전 173,000 168,000 5,000

02 민간경상사업보조 173,000 168,000 5,000

○ 찾아가는 어머니 한글교실 운영

165,000 160,000 5,000경정 165,000,000원

농촌체험마을홍보관운영지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 4,000 △4,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 4,000 △4,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

○ 농촌체험마을 홍보관 운영지원 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,000 △1,000

군 0 4,000 △4,000

농번기 마을 공동급식 지원사업 258,000 264,600 △6,600

도 42,900 49,500 △6,600

군 215,100 215,100 0

307 민간이전 258,000 264,600 △6,600

도 42,900 49,500 △6,600

군 215,100 215,100 0

02 민간경상사업보조 258,000 264,600 △6,600

○ 농번기 마을 공동급식 지원사업

191,400 198,000 △6,600경정 191,400,000원

도 42,900 49,500 △6,600

군 148,500 148,500 0

국가중요농업유산 보전관리 650,000 650,000 0

국 455,000 455,000 0

군 195,000 195,000 0

201 일반운영비 50,000 25,000 25,000

국 35,000 17,500 17,500

군 15,000 7,500 7,500

01 사무관리비 50,000 25,000 25,000

○ 일반수용비 50,000 25,000 25,000

― 국가중요농업유산 홍보마케팅

50,000 25,000 25,000경정 50,000,000원

국 35,000 17,500 17,500

군 15,000 7,500 7,500

403 자치단체등자본이전 386,891 411,891 △25,000

국 270,823 288,323 △17,500

군 116,068 123,568 △7,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 386,891 411,891 △25,000

○ 국가중요농업유산 수로 등 복원

386,891 411,891 △25,000경정 386,891,000원

국 270,823 288,323 △17,500

군 116,068 123,568 △7,500



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌체험휴양마을ㆍ농촌민박 방문객 숙박할인 지원사

업

14,240 0 14,240

도 4,272 0 4,272

군 9,968 0 9,968

301 일반보전금 14,240 0 14,240

도 4,272 0 4,272

군 9,968 0 9,968

12 기타보상금 14,240 0 14,240

○ 농촌체험 휴양마을ㆍ농촌민박 방문객 숙박할

인 지원사업 14,240 0 14,24014,240,000원 * 1식

도 4,272 0 4,272

군 9,968 0 9,968

고품질농산물생산기반구축 53,436,547 52,297,263 1,139,284

국 4,699,908 4,777,608 △77,700

기 22,769,700 22,214,000 555,700

도 5,264,283 5,016,089 248,194

군 20,702,656 20,289,566 413,090

농기계 공급사업(성인지) 907,354 806,554 100,800

402 민간자본이전 896,050 795,250 100,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 896,050 795,250 100,800

○ 농기계 지원사업 600,000 499,200 100,800경정 600,000,000원

친환경농업 지원사업 1,188,700 1,248,700 △60,000

도 3,000 3,000 0

군 1,185,700 1,245,700 △60,000

402 민간자본이전 140,000 200,000 △60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 200,000 △60,000

○ 논두렁 개량 지원사업 140,000 200,000 △60,000경정 140,000,000원

기본형 공익직불사업 22,288,000 21,814,000 474,000

기 22,288,000 21,814,000 474,000

301 일반보전금 22,288,000 21,814,000 474,000

기 22,288,000 21,814,000 474,000

12 기타보상금 22,288,000 21,814,000 474,000

○ 기본형 공익직불사업

22,288,000 21,814,000 474,000경정 22,288,000,000원

기 22,288,000 21,814,000 474,000

기본형 공익직불사업 운영비 81,700 77,700 4,000

국 0 77,700 △77,700

기 81,700 0 81,700

101 인건비 32,244 32,244 0

국 0 32,244 △32,244

기 32,244 0 32,244

04 기간제근로자등보수 32,244 32,244 0

○ 공익직불사업 추진 32,244 32,244 0경정 32,244,000원

국 0 32,244 △32,244

기 32,244 0 32,244



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 35,980 31,980 4,000

국 0 31,980 △31,980

기 35,980 0 35,980

01 사무관리비 35,980 31,980 4,000

○ 일반수용비 35,980 31,980 4,000

― 공익직불사업 일반운영비(농정과)

22,780 18,780 4,000경정 22,780,000원

국 0 18,780 △18,780

기 22,780 0 22,780

― 공익직불사업 일반운영비(읍·면)

11,000 11,000 0경정 11,000,000원

국 0 11,000 △11,000

기 11,000 0 11,000

― 공익직불사업 경작사실위원회 심의수당(읍

·면) 2,200 2,200 0경정 2,200,000원

국 0 2,200 △2,200

기 2,200 0 2,200

202 여비 13,476 13,476 0

국 0 13,476 △13,476

기 13,476 0 13,476

01 국내여비 13,476 13,476 0

○ 공익직불사업 현지확인 13,476 13,476 0경정 13,476,000원

국 0 13,476 △13,476

기 13,476 0 13,476

생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원 1,329,175 708,691 620,484

도 680,586 432,392 248,194

군 648,589 276,299 372,290

301 일반보전금 1,329,175 708,691 620,484

도 680,586 432,392 248,194

군 648,589 276,299 372,290

12 기타보상금 1,329,175 708,691 620,484

○ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원(성

립전) 1,329,175 708,691 620,484경정 1,329,175,000원

도 680,586 432,392 248,194

군 648,589 276,299 372,290

원예·특작 육성지원 6,285,894 5,326,879 959,015

국 1,089,268 1,089,268 0

기 1,765 0 1,765

도 560,166 551,526 8,640

군 4,634,695 3,686,085 948,610

고소득 특화작목 육성 1,887,758 1,129,308 758,450

201 일반운영비 2,608 908 1,700

03 행사운영비 1,700 0 1,700

○ 연 재배농가 선진현장 견학 추진비

1,700 0 1,7001,700,000원 * 1회

301 일반보전금 6,700 5,200 1,500



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 6,700 5,200 1,500

○ 연 재배농가 선진현장 견학

1,500 0 1,50050,000원 * 30명 * 1회

402 민간자본이전 1,877,250 1,122,000 755,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,877,250 1,122,000 755,250

○ 시설원예 스마트팜 시설지원 755,250 0 755,250

― 자동화 비닐온실

469,050 0 469,050

― 다겹보온커튼

87,450 0 87,450

― 양액재배 시설

198,750 0 198,750

59,000원 * 2,650m * 2중* 3개소* 50/100

11,000원 * 2,650m * 2중* 3개소* 50/100

50,000원 * 2,650m * 3개소 * 50/100

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 72,565 70,800 1,765

기 1,765 0 1,765

군 70,800 70,800 0

201 일반운영비 1,765 0 1,765

기 1,765 0 1,765

01 사무관리비 1,765 0 1,765

○ 일반수용비 1,765 0 1,765

― FTA 사업계획 수립 및 관리비 등

1,765 0 1,7651,765,000원

기 1,765 0 1,765

녹차품질 고급화 지원 82,400 62,400 20,000

307 민간이전 82,000 62,000 20,000

02 민간경상사업보조 82,000 62,000 20,000

○ 전국 찻자리 대회 지원 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

시설원예생산단지육성사업 644,900 594,900 50,000

402 민간자본이전 626,800 576,800 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 626,800 576,800 50,000

○ 시설원예 장기성필름 자재지원

210,000 160,000 50,000경정 210,000,000원

노동절감형 농자재(생분해성 멀칭필름)지원 21,420 6,120 15,300

도 6,426 1,836 4,590

군 14,994 4,284 10,710

307 민간이전 21,420 6,120 15,300

도 6,426 1,836 4,590

군 14,994 4,284 10,710

02 민간경상사업보조 21,420 6,120 15,300

○ 노동절감형 농자재(생분해성 멀칭필름) 지원

21,420 6,120 15,300경정 21,420,000원

도 6,426 1,836 4,590

군 14,994 4,284 10,710



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

에너지 절감 시설지원사업(자체) 188,000 88,000 100,000

402 민간자본이전 188,000 88,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 188,000 88,000 100,000

○ 에너지 절감 시설지원사업

188,000 88,000 100,000경정 188,000,000원

과수 생산기반구축 지원사업 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

402 민간자본이전 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,500 0 13,500

○ 과수 생산기반 구축 지원사업

13,500 0 13,50013,500,000원 * 2식 * 50/100

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

농산물 가공·식품·유통관리 3,724,505 3,241,505 483,000

국 100,000 100,000 0

도 421,051 273,051 148,000

군 3,203,454 2,868,454 335,000

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 500,585 480,585 20,000

도 33,900 33,900 0

군 466,685 446,685 20,000

206 재료비 70,805 50,805 20,000

도 3,120 3,120 0

군 67,685 47,685 20,000

01 재료비 70,805 50,805 20,000

○ 강진쌀 홍보용 샘플제작(친환경쌀,고품질쌀)

35,000 15,000 20,000경정 35,000,000원

양곡 스마트 저온창고 지원 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

군 224,000 0 224,000

402 민간자본이전 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

군 224,000 0 224,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 0 320,000

○ 양곡 스마트 저온창고 시설지원

320,000 0 320,000400,000,000원 * 2개소 * 40/100

도 96,000 0 96,000

군 224,000 0 224,000

우수 농식품 업체 포장재 지원사업 143,000 0 143,000

도 52,000 0 52,000

군 91,000 0 91,000

307 민간이전 143,000 0 143,000

도 52,000 0 52,000



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 91,000 0 91,000

02 민간경상사업보조 143,000 0 143,000

○ 우수 농식품 업체 포장재 지원사업

143,000 0 143,000260,000,000원 * 1식 * 55/100

도 52,000 0 52,000

군 91,000 0 91,000

식품산업 육성 2,936,377 2,928,377 8,000

국 312,150 312,150 0

기 24,600 24,600 0

도 405,832 403,432 2,400

군 2,193,795 2,188,195 5,600

식품 제조업체 가동률 제고 지원사업 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○ 식품 제조업체 가동률 제고 지원사업

8,000 0 8,00010,000,000원 * 1식 * 80/100

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

재무활동(농정과) 906,058 569,180 336,878

보전지출 906,058 569,180 336,878

반환금 기타 906,058 569,180 336,878

802 반환금기타 906,058 569,180 336,878

01 국고보조금반환금 558,750 395,703 163,047

○ 2019년 논 타작물재배지원사업 국비 집행잔

액 83,953 0 83,953

○ 2021년 유기질비료 지원사업 국비 집행잔액

4,878 0 4,878

○ 2021년 유기질비료 지원사업 국비 이자발생

액 2 0 2

○ 2021년 토양개량제 지원사업 국비 집행잔액

25,740 0 25,740

○ 2021년 토양개량제 지원사업 국비 이자발생

액 44 0 44

○ 2021년 유해야생동물포획시설 지원사업 국비

집행잔액 41 0 41

○ 2021년 FTA 피해보전직불사업 행정비 국비

이자발생액 16 0 16

○ 2021년 유기농업자재 지원사업 국비 집행잔

액 반납 1,640 0 1,640

○ 2021년 유기농업자재 지원사업 국비 이자발

생액 반납 17 0 17

○ 2021년 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설

현대화사업 국비 집행잔액 반납 3,194 0 3,194

83,952,040원

4,878,000원

1,760원

25,739,490원

43,980원

40,540원

15,020원

1,639,940원

16,570원

3,194,000원



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설

현대화사업 국비 집행잔액 이자 반납 7 0 7

○ 2020년 시설원예현대화 지원사업 국비 집행

잔액 반납 274 0 274

○ 2020년 시설원예현대화 지원사업 국비 집행

잔액 이자 반납 29 0 29

○ 2021년 시설원예 현대화 지원사업 구깁 집행

잔액 반납 12,659 0 12,659

○ 2021년 시설원예현대화 지원사업 국비 집행

잔액 이자 반납 148 0 148

○ 2021년 농업에너지 이용 효율화 지원사업 국

비 집행잔액 반납 29,670 0 29,670

○ 2021년 농업에너지 이용효율화 지원사업 국

비 집행잔액 이자 반납 143 0 143

○ 2021년 농업에너지 이용 효율화(시설분야 넷

제로 기초 DB 구축) 사업 국비 집행잔액

496 0 496

○ 2021년 라이스랩 지원사업 국비 이자발생액

반납 91 0 91

○ 2021년 GAP 안전성 분석지원사업 국비잔액

및 이자액 5 0 5

6,290원

274,000원

28,450원

12,659,000원

147,840원

29,670,000원

142,040원

495,800원

90,420원

4,130원

02 시ㆍ도비보조금반환금 347,308 173,477 173,831

○ 2021년 농촌공동체회사 우수사업 지원 도비

집행잔액 5,750 0 5,750

○ 2021년 농번기 마을공동급식 지원사업 도비

집행잔액 13,750 0 13,750

○ 2019년 논 타작물재배지원사업 도비 집행잔

액 4,198 0 4,198

○ 2021년 논 타작물 재배 지원사업 도비 집행

잔액 251 0 251

○ 2021년 벼 경영안정대책비 도비 집행잔액

2,452 0 2,452

○ 2019년 논콩 전용 수확기 구입 지원사업 도

비 집행잔액 16,790 0 16,790

○ 2021년 유해야생동물포획시설 지원사업 도비

집행잔액 13 0 13

○ 2021년 유기농업자재 지원사업 도비 집행잔

액 반납 738 0 738

○ 2021년 유기농업자재 지원사업 도비 이자발

생액 반납 8 0 8

○ 2021년 친환경농산물 잔류농약검사 지원사업

도비 집행 잔액 반납 1,743 0 1,743

○ 2021년 친환경농업단지조성 지원사업 도비

집행잔액 반납 32,133 0 32,133

○ 2021년 친환경농산물 인증비 지원사업 도비

집행잔액 반납 11,065 0 11,065

○ 2021년 친환경농산물 전시홍보부스 운영 지

원사업 도비 집행잔액 반납 1,500 0 1,500

5,750,000원

13,750,000원

4,197,850원

250,740원

2,451,030원

16,789,320원

12,160원

737,400원

7,450원

1,743,000원

32,132,800원

11,064,830원

1,500,000원



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 친환경 과수채소 전문단지 조성사업

도비 집행잔액 반납 1,113 0 1,113

○ 2021년 친환경농산물 계약재배 청년농가 육

성사업 도비 집행잔액 반납 408 0 408

○ 2021년 논벼 재배농가 왕우렁이 지원사업 도

비 집행잔액 반납 13,057 0 13,057

○ 2021년 토양개량제 지원사업 도비 집행잔액

10,500 0 10,500

○ 2021년 토양개량제 지원사업 도비 이자 발생

액 15 0 15

○ 2021년 특용작물(버섯, 녹차) 생산시설 현대

화사업 도비 집행잔액 반납 1,439 0 1,439

○ 2021년 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설

현대화사업 도비 집행잔액 이자 반납 3 0 3

○ 2021년 원예작물 연작장해 경감제 지원사업

도비 집행잔액 반납 127 0 127

○ 2020년 시설원예 현대화 지원사업 도비 집행

잔액 반납 41 0 41

○ 2020년 시설원예현대화 지원사업 도비 집행

잔액 이자 반납 5 0 5

○ 2021년 시설원예현대화 지원사업 도비 집행

잔액 반납 1,905 0 1,905

○ 2021년 시설원예 현대화 지원사업 도비 집행

잔액 이자 반납 23 0 23

○ 2021년 농업에너지 이용 효율화(에너지 절감

시설) 지원사업 도비 집행잔액 반납 4,452 0 4,452

○ 2021년 농업에너지 이용 효율화 지원사업 도

비 집행잔액 이자반납 22 0 22

○ 2021년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축

사업 도비 집행잔액 반납 12,595 0 12,595

○ 2021년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축

사업 도비 이자발생액 반납 69 0 69

○ 2021년 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성

검사비 집행잔액 반납금 1,095 0 1,095

○ 2021년 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성

검사비 이자 발생액 반납금 25 0 25

○ 2021년 로컬푸드 포장재 지원사업 이자발생

액 반납금 3 0 3

○ 2021년 서울시 공공급식 수집일자리 지원사

업 집행 잔액 반납금 562 0 562

○ 2021년 서울시 공공급식 수집일자리 지원사

업 이자발생액 반납금 13 0 13

○ 2021년 양곡유통(택배비) 도비 집행잔액 반

납 7,460 0 7,460

○ 2021년 GAP 안전성분석지원사업 도비 이자액

2 0 2

○ 2021년 농산물 중형 저온저장고 사업 잔액

22,570 0 22,570

1,113,000원

407,300원

13,057,000원

10,499,460원

14,670원

1,439,000원

2,830원

126,600원

41,000원

4,270원

1,905,000원

22,190원

4,452,000원

21,330원

12,594,600원

68,190원

1,094,440원

25,000원

3,000원

562,000원

13,000원

7,459,200원

1,240원

22,569,940원



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 농가도우미 지원사업 집행잔액 도비

반납 2,875 0 2,875

○ 2021년 농어촌민박 소방안전시설 지원사업

집행잔액 도비 반납 3,061 0 3,061

2,874,110원

3,060,400원


